II. *Ariani itaque Catholicorum argumentis passim confutati, suam hæresim Dionysii Alexandrini episcopi auctoritate fulcire nisi sunt, prolatio ejusdem litteris anno 265 conscriptis: ubi dum Sabellianorum confutaret errorem, in similitudines quasdam inciderat, quibus, licet præter auctoris mentem, læsa videretur Verbi divinitas. Verum ea de re postea apud gentilem suum Dionysium Romanum accusatus libros quosdam Apologiamque conscripsit ad eam propulsandam criminationem. Ex his autem postremis decessoris sui scriptis Athanasius luculenta quædam excerpit loca, quibus peropportune Arianicam relundit impudentiam, Catholicumque Dionysium plane commonstrat, et ab Arii sententia alienissimum.*

III. *Eximia porro hic obvia Dionysii loca, quibus tertio sæculo Dionysii adversariorum depulsa criminatione; quarto, Arianorum culumnia simul et prava doctrina confutata est; pari hodieque vi polleant ad novos refellendos Arianos, qui Verbi divinitatem haud minore quam prisci illi impietate oppugnant: quique suam sententiam venditant ut prioribus Ecclesiæ sæculis vulgo 188-191 receptam. Namque, ut cætera taceam, ex iis quæ num. 19 habentur planum est voces illas, ἐκ τῆς οὐσίας, et ἁμοούσιον, jam tum usitatas vulgatasque fuisse; ita ut de Filio loquentem ea verba impugnasse erroneum haberetur; omisisse, suspiciosum. Eminet vero omnibus aliis Dionysii dictis, hæc præclara, aureisque apicibus exaranda sententia, qua omnes prostigantur adversus Trinitatem obortæ hæreses, num. 17: Οὕτω μὲν ἡμεῖς εἰς τε τὴν Τριάδα τὴν Μονάδα πλάτυνομεν ἀδιαίρετον, καὶ τὴν Τριάδα πάλιν ἀμειωτον εἰς τὴν Μονάδα συγκεφαλαίουμεθα. Sic nos quidem Unitatem indivisibilem in Trinitatem dilatamus, ac vicissim Trinitatem, quæ iuminui nequit, in Unitatem contrahimus. Hæc, inquam, sententia quæ in omnibus Græcis Athanasii editis hactenus desiderabatur, jam primo Græce prodit omnium fide manuscriptorum restituta. Collapsa quippe fuit, quod voces Τοῖάδα et Μονάδα similiter omnino desinerent.*

IV. *Et vero non hæc una ex Græco textu exciderat sententia: multæ quippe aliæ sunt in hac epistola amanuensium vitio omissæ, quod videlicet duæ consequenter positæ clausulæ, vel eadem vel similiter desinente voce caderent: quæ omnes optimorum manuscriptorum ope jam sunt feliciter restitutæ. Et sane nihil frequentius in toto Athanasii operum decursu videre est, quam clausulus integras hoc lapsus genere prætermissas. Ut vel hinc palam omnibus sit quam necessaria fuerit nova ejusdem sancti doctoris operum editio.*

V. *Quod autem Eusebius, qui Dionysii gesta fuscè satis prosequitur, ne verbum quidem de hac historia fecerit; hinc sane augetur jam vulgata de ipso, nimisque firma Arianismi suspicio. Callide profecto tacuit hæresi suæ exitiosum historiam: quam incautius, ut ait Athanasius, alii Ariani, in suamque perniciem evulgarunt. Apparet autem ex quibusdam hujus epistolæ locis ipsum Arium de Dionysio rumorem illum sparsisse: nisi forte tropice Arium pro Arianis Athanasius significet: quem item Arium quasi superstitem aliquando loquentem inducit; tametsi hanc epistolam post defunctum Arium scriptam fuisse vix quispiam sit dubitandi locus.*

ΤΟΥ ΕΝ ΑΓΙΟΙΣ ΠΑΤΡΟΣ ΗΜΩΝ

ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ

ΑΡΧΙΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΙΑΣ

Περὶ Διονυσίου τοῦ ἐπισκόπου Ἀλεξανδρείας· βεβαιῶν κατὰ τῆς Ἀρειανῆς αἵρέσεως ἐφρόνη, ὡς ἡ ἐν Νικαίᾳ σύνοδος· καὶ μάτηρ αὐτὸν συκοφαντοῦσιν οἱ Ἀρειομανῖται, ὡς ὁμόδοξον ἑαυτῶν (53).

S. P. N. ATHANASII

ARCHIEPISCOPI ALEXANDRINI

Quod Dionysius Alexandrinus episcopus adversum Arianam hæresim senserit, ut et Nicæna synodus: et quod fulso illum Ariani ut doctrina secum consentientem criminentur.

4. Sero significasti non ita pridem apud vos habitam contra Christi hostes disputationem; etenim antequam tua id mihi charitas scriberet, diligenter aciscitatus hæc didiceram, libensque admodum audieram. Tuam itaque pietatem summopere probavi, quæ ita recte sentiat de beatis Patribus nostris; dementiamque Arianorum etiam nunc exploratam habui. Cum enim nullum eorum hæresi suppetat consentaneum argumentum, nulla legitima ex Scripturis sacris accepta probatio; impudentibus illi cavillationibus, sophismatibusque callidis hactenus semper sunt usi; nunc vero eo audaciæ processerunt, ut etiam Patres calumnientur: quod ab eorum malignitate minime alienum, quin etiam ipsi omnino proprium est. Qui enim *adversus Dominum, et adversus Christum ejus meditari* ausi sunt¹⁷, quid mirum si beatæ memoriæ virum Dionysium episcopum Alexandrinum, ut doctrina secum consentientem criminentur? Quem enim ipsi ad commendationem suæ hæreseos laudibus ornare videntur, quanquam illum beatum appellant, non levi tamen, sed et omnium gravissima calumnia vellicant: haud secus quam prædones et infames quidam homines, qui cum ob sua facinora male audiunt, frugi homines socios sibi simulant, dum falsa eorum probitati ascribunt.

192 2. Si quam igitur sententiæ dictisve suis

¹⁷ Psal. II, 2.

(53) Reg. quem sequimur, ἑαυτῶν. Editi et reliqui mss. αὐτῶν. In editis post titulum legitur, ἐπιστολῆ, quæ vox in nullo codice habetur: tametsi certum est epistolam esse. Felckmanni tertius anonymus hunc habet titulum: Τοῦ αὐτοῦ κατὰ Ἀρειανῶν Ἀπολογία ὑπὲρ Διονυσίου ἐπισκόπου Ἀλεξανδρείας. *Ejusdem contra Arianos Apologia pro Dionysio episcopo Alexandriæ.*

(54) Σὺν in editis deest: omnes mss. habent.

(55) Sic Taurinensis, Colbertinus, Jesuit. et Felckmanni qui notatur Fr. 1, et ita legit Nannius.

1. Βραδέως ἐδήλωσας περὶ τῆς νῦν διαλέξεως, τῆς γενομένης παρ' ὑμῖν πρὸς τοὺς Χριστομάχους· καὶ γὰρ πρὶν γράφαι τὴν σὴν διάβεισιν, ἔμαθον φιλοπευστῶν καὶ ἡδέως ἀκούων περὶ τῶν τοιούτων. Τὴν μὲν οὖν σὴν (54) εὐλόβειαν ἀπεδεξάμην καλῶς φρονούσαν περὶ τῶν μακαρίων Πατέρων ἡμῶν· τῶν δ' Ἀρειομανιτῶν τὴν ἀλογίαν καὶ νῦν ἐπέγνω· οὐδὲν γὰρ οὐτ' εὐλογον, οὔτε πρὸς ἀπόδειξιν ἐκ τῆς θείας Γραφῆς ῥητὸν ἐχούσης τῆς αἵρέσεως (55) αὐτῶν, ἀλλ' μὲν προφάσεις ἀναισχύντους ἐπορίζοντο καὶ σοφίσματα πιθανά· νῦν δὲ καὶ διαβάλλειν τοὺς Πατέρας τετολμήχασι· καὶ οὐκ ἀλλότριόν γε, ἀλλὰ καὶ οἰκτεῖον τοῦτο τῆς κακολοίας ἐστὶν αὐτῶν. Οἱ γὰρ κατὰ τοῦ Κυρίου καὶ κατὰ τοῦ Χριστοῦ αὐτοῦ μελετᾶν ἐπιχειρήσαντες, τί θαυμαστὸν εἰ καὶ τὸν μακαρίτην Διονύσιον τὸν ἐπίσκοπον Ἀλεξανδρείας (56) ὡς ὁμόδοξον ἑαυτῶν καὶ ὁμόφρονα λοιδοροῦσιν; Ὅν γὰρ ἐάν οὔτοι πρὸς σύστασιν τῆς ἑαυτῶν αἵρέσεως δόξωσιν εὐφημεῖν, καὶ μακάριον αὐτὸν ὀνομάζωσι, τοῦτον οὐχ ἀπλῶς, ἀλλὰ καὶ μεγάλως διαβάλλουσιν· ὡσπερ λησταὶ τινες καὶ τὸν τρόπον ἀσεμνοὶ, οἱ, ἐπειδὴν ἐπὶ τοῖς ἰδίοις ἐπιτηδεύμασιν οὐκ ἐπιδύονται, τοὺς σώφρονας συναριθμοῦσιν (57) ἑαυτοῖς, καταψευδόμενοι τῆς ἐκείνων σωφροσύνης.